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Abstrakt

Rozvoj fenoménu postmoderní spirituality je zapříčiněn přeměnou společnosti
z moderní v postmoderní či z industriální v informační, která se započala kolem poloviny 20.
století a pokračuje do současnosti. Tyto společenské změny se zcela logicky promítají nejen
do církví, ale i do prožívání vztahu každého jedince s Bohem. Postmoderního člověka totiž ve
většině případů již příliš neuspokojují dřívější, tradiční formy moderní a předmoderní
spirituality, ale snaží se svůj vztah s Bohem prožívat individuálně, neformálně či si dokonce
svoji víru zcela upravit na míru vlastním potřebám a představám. Dochází tak ke spirituální
deregulaci, která je typickým jevem současnosti a s ní přichází i řada nových hnutí v církvi,
jež jsou postavena na postmoderních principech, a pokouší se tak uspokojovat duchovní
potřeby lidí, které již tradiční církevní instituce nedokáží oslovit. Tento trend bude podle
mého názoru dále pokračovat ve prospěch rozvoje nových hnutí a dalšího úpadku hnutí
starých, což je jev, který lze dobře pozorovat již v současnosti. Mezi základní rysy
postmoderní spirituality patří charismatismus, důraz na osobní vztahy, život podle evangelia,
spontánní misijní činnost či nové formy ekumenismu.
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Abstract
Growth of the postmodern spirituality is caused by the transformation of our society
from modern to postmodern one or from industrial to information type that has begun in the
middle of the 20th century and continues to the present. These social changes affect not only
churches, but also for majority of human beings the relationship to God. Postmodern
man/woman does not like archaic traditional forms of the spirituality; he/she tries to live
his/her relationship to God in individual specific form, sometimes completely modified
according to their visions. It causes the spiritual deregulation, which is the typical
phenomenon of present time. Many new movements in church based on postmodern
principles try to satisfy the spiritual needs of today's men/women, for whom are the old
church institutions functionless. In my opinion, this trend will continue in future in this
direction. The growing of new movements and the decay of the old institutions is easily
noticeable already today. The main characteristics of postmodern spirituality are for example
the charismatism, emphasis on personal relationships, evangelicalism, spontaneous
missionary activities and the new forms of ecumenism.
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Úvod

V mojí bakalářské práci se chci zabývat otázkou nových hnutí v církvi či církvích,

příčinami vzniku, jejich souhrnnou charakteristikou a formou spirituality, která je pro ně

typická. Samo toto téma je velice široké a zahrnuje nejen velký rozsah problémů, ale i možné

úhly pohledu na ně. Já se zde pokusím ve zjednodušené podobě prezentovat určitý model

mého chápání této problematiky, který se bude snažit přiblížit a systematicky pojmout

poměrně širokou oblast, samozřejmě i za cenu toho, že řada momentů zde zůstane nezmíněna

či velmi zjednodušena. To již vypovídá o mém přístupu, kdy mi jde v prvé řadě o to

prezentovat zde svoji vlastní vizi, než pouze přebírat názory jiných autorů, i když se o

příslušné prameny budu pochopitelně opírat, často ovšem poměrně ostře kriticky. Také se

spíše než na historickou stránku tohoto fenoménu budu soustřeďovat na aktuální stav a

perspektivy dalšího možného vývoje.

Co se týká obsahu, práce se skládá ze dvou širších navzájem se prolínajících okruhů.

První, obsažený především v kapitolách 1 a 2, se zabývá nastíněním historických trendů,

vedoucích ke krizi tradičních církevních útvarů a nutnosti nástupu útvarů nových, které mají

lépe odpovídat potřebám postmoderní doby. Druhá část, zahrnující kapitoly 3 a 4, je pak

zaměřena na konkrétní charakteristiky těchto hnutí a na rysy, které jsou pro ně typické. Zbylé

kapitoly práce jsou věnovány již jen závěrům, vyplývajícím z předešlých analýz a rekapitulaci

dříve zmíněných myšlenek.

Budu se zde tedy pohybovat převážně na obecné rovině a úmyslně se snažím vyhýbat

jakémukoliv „zabředávání“ do konkrétních případů a aktivit či deskripci jedné určité skupiny,

z jejíž pozice bych vycházel. Odpustím si až na několik vzácných výjimek i uvádění

ilustračních případů, které by celý text značně zkomplikovaly. Tím sice tato práce dostane

poměrně všeobecný charakter, který však považuji za její silnou stránku a nikoliv omezení,

neboť jsem přesvědčený, že jinak toto téma není možné ani pojmout. I přes několik nutných

simplifikací však doufám, že se mi podaří uvedenou problematiku podat srozumitelně a na

úrovni odpovídající požadavkům závěrečné práce na bakalářském oboru.

Vzhledem k tomu, že jen na území České republiky dnes aktivně působí několik

desítek křesťanských komunit, jež by bylo možné zařadit pod nová hnutí v církvi či označit

jako ostrůvky vitality a také bezpočet dalších křesťanských (a dokonce i ne zcela
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křesťanských) organizací, ve kterých lze nalézt principy postmoderní spirituality, není prostor

ani k tomu je zde detailně vyjmenovávat, natož pak jednotlivě charakterizovat jejich specifika

a odlišnosti. Tím jsem nucen vytvořit spíše jakýsi syntetizující pohled, který bude vycházet

z nejčastějších společných (postmoderních) rysů těchto hnutí, nicméně nemusí být vždy pro

každé jednotlivé z nich plně charakterizující, což však ani není mým cílem. Zde se totiž

nesnažím tato jednotlivá hnutí více či méně výstižně popisovat, ale spíše nastínit teoretický

základ tohoto problému v podobě, která by odpovídala mému vidění zmíněné problematiky, a

vytvořit tak ucelenou koncepci, jež by pomáhala mapovat toto stále ne dostatečně

prozkoumané téma – alespoň ze strany česky píšících autorů.

Při přípravě mé bakalářské práce jsem vycházel v prvé řadě z myšlenek Bruna

Secondina, jehož kniha Nová hnutí v církvi se mi stala prvotní a hlavní inspirací. Nicméně

vzhledem k autorově italskému původu a době napsání knihy1 lze konstatovat, že jím

prezentované myšlenky v našem specifickém a poměrně odlišném středoevropském kontextu

a v roce 2007 již nelze považovat vždy za příliš aktuální a revizi tohoto pohledu se zde budu

pokoušet předkládat právě já. Dalším výrazným opěrným sloupem se mi stala již novější

publikace Davida Lyona Ježíš v Disneylandu2, která obsahuje řadu poměrně aktuálních

postřehů spojených s postmoderní spiritualitou, i když je až přespříliš orientovaná na

americký kontinent a navíc na uvedenou problematiku nahlíží místy až příliš „zvenčí“, bez

dostatečné reflexe samotných procesů spojených s měnící se rolí víry člověka. Částečně se

pak inspiruji i myšlenkami z knihy Petera Hockena Strategie ducha?, jejíž pohled je mi

ovšem již poměrně vzdálený, nehledě na to, že v ní zcela chybí odpovědi na otázky po

příčinách současného zlomu a autor často zůstává pouze na popisné rovině bez hlubších

analýz3. Dále jsem pak v této práci vycházel z různých drobných statí, převážně od českých

autorů Aleše Opatrného, Zdeňka Vojtíška, Ivana O. Štampacha či Lukáše Brzobohatého a pro

srovnání vývoje církve s teorií společenských změn jsem vycházel z mého oblíbeného

amerického futurologa Alvina Tofflera, jehož myšlenky jsem zde pro jejich zjevnou

nereligióznost však omezil pouze na nutné minimum4, bez nějž by ale moje úvahy postrádaly

1 V Itálii byla vydána v roce 1991, u nás pak až v roce 1999, ovšem s řadou doplnění pro české prostředí.
2 Publikovaná poprvé v roce 2000 a v českém překladu již roku 2002.
3 A navíc tato kniha také byla napsána již v roce 1988, a u nás pak vyšla s tradičním desetiletým zpožděním.
4 Nicméně v mém chápání této problematiky se opírám o širší znalost teorií společenských změn, než jak jsem ji
zde mohl nastínit.
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hlubší smysl5. Celou tuto práci pak svým laděním zasazuji do kontextu mých dřívějších

výzkumů v oblasti individuálních i společenských potřeb postmoderních lidí.

Na zakončení této úvodní části si ještě dovolím poznámku o tom, jak v této práci

chápu slovo církev, které zde hojně používám. Chci se úmyslně vyhnout popisu nějaké

konkrétní církve či denominace (jak se totiž ještě ukáže, v postmoderním chápání by takový

přístup byl velmi omezující), a proto zde budu mluvit převážně o církvi ve smyslu církve

univerzální nebo také o všech křesťanských církvích bez bližšího rozlišení, neboť zde


[…]


zániku řady tradičních církevních struktur, což je však jev, který však nelze považovat za

zcela negativní. Velmi důležité je k těmto všem novým jevům přistupovat konstruktivně, bez

předsudků a posuzovat je až z dlouhodobé perspektivy, podle nových měřítek a ne se je snažit

vnímat jako rozvracení „osvědčených modelů“. Naopak jde v prvé řadě o to umět tyto

„osvědčené modely“ opustit, pokud je to již nutné a nebát se vydat hledat nové směry, nové

modely, nové formy spirituality a pohledu na druhé, které mohou přinést takové výsledky,

jaké by byly s předchozími modely zcela nedosažitelné.
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Závěr

Vznik a rozvoj nových hnutí v církvi je logickým vyústěním dosavadního vývoje a

dalo by se říci, že jsou úspěšnou náhradou za již stále méně funkční tradiční církevní útvary,

které svojí strukturou spadají spíše do šerého dávnověku a ne do 21. století. Nová hnutí,

nejčastěji prezentovaná formou komunit nebo proudů, se vůči nim liší nejen svojí vnější

strukturou, která není pevně stanovena a může se hnutí od hnutí značně lišit a také dynamicky

měnit, ale i vnitřním životem a novou spiritualitou, založenou na postmoderních principech.

Zcela právem mohou být označovány jako ostrovy vitality, neboť v nich jde o spirituální

obnovu a o novou šanci pro křesťanství oslovit lidi, hledající jistotu, hodnoty a

nefragmentární mezilidské vztahy v komplikované situaci postmoderní společnosti.

Sjednocující popis nových hnutí není jednoduchý, díky své různorodosti je totiž lze

těžko zařadit do pevného systému, který by umožnil jejich klasifikaci. Nicméně u těch, které

se rozhodly na současnou situaci nereagovat konzervativismem, ale naopak progresivismem,

lze vysledovat velký význam charismatismu, osobních vztahů, života podle evangelia,

intenzivní misijní činnost a také často výrazné důrazy na ekumenismus a mezicírkevní dialog,

vnímaný v poměrně inovované podobě. Je nepochybné, že další „movimenti“ budou dále

vznikat, měnit se a nejspíše i zanikat, podle konkrétní situace v určitém prostředí a také podle

„vanutí Ducha“, který je v těchto hnutích mnohdy tou nejvyšší autoritou. Jejich rozvoj je však

zatím stále jen na počátku a během dalších desetiletí pravděpodobně získají na mnohem

větším významu, než jaký mají v současnosti. Jejich charakter se může na první pohled často

výrazně lišit, ale při bližší analýze lze zjistit, že principy, na kterých jsou postavené, jsou

často až překvapivě podobné a i rozhodně ne rozdělující.

Jaký je význam těchto skupin a proč jsou v dnešní době tak důležité? Jejich místo je

jedinečné díky jejich pružnosti a schopnosti odpovídat na dynamicky se měnící lidské

potřeby, přinášejí širokou nabídku způsobů, jak a kde člověk může prožívat svoji spiritualitu a

nabízí lidem maximální seberealizaci v této oblasti, neboť bez jejich existence by řada lidí

dnes pravděpodobně nenašla dostatečné uspokojení svých duchovních potřeb. Jsou nutným a

nevyhnutelným důsledkem dosavadního vývoje, a principy, které stojí za jejich vznikem,

korespondují se současnými sociálními trendy v globální informační společnosti. Díky tomu

odpovídají dnešní době tak, jako dřívější instituce odpovídaly svojí formou dobám minulým a
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nelze se divit, že přenášení zastaralých prvků do současné situace rozhodně nemůže slavit

takový úspěch jako v době, pro niž byly tyto prvky aktuální.

Je potřeba se tedy smířit s tím, že staleté a tisícileté tradice již dnes skutečně přestávají

fungovat, dokázat se od nich oprostit jako od důležitého měřítka a brát je maximálně jako

možnou inspiraci, neboť právě lpění na nich je podle mého hlubokého přesvědčení jedním

z hlavních důvodů úpadku dosavadních církevních institucí. Naopak je nutné dát lidem

v oblasti projevu jejich spirituality co největší míru svobody, protože to je přesně tím, co

současný postmoderní člověk potřebuje. Nic není důležitější než právě svoboda, možnost

volného výběru a uznání hodnoty všech těchto možností.

Co říci závěrem? Snad jen to, že nová hnutí v církvi rozhodně nejsou zanedbatelným

fenoménem a jsem přesvědčený, že jejich rozvoj v současnosti není vůbec náhodný, ale je

přesně tou odpovědí ze strany křesťanství, jakou dnešní lidé potřebují. Jsem si však současně

vědom, že v oblasti budoucího vývoje lze jen těžko hledat úplnou, stoprocentní pravdu, neboť

jen skutečný běh času ukáže, do jaké míry se veškeré predikce budou shodovat s realitou a

jaké místo v lidských životech si „movimenti“ dobudou, protože to bude záležet nejen na nich

samotných, ale i na mnoha dalších faktorech. Alvin Toffler na toto téma výstižně říká: „I

chyby mají svůj účel. Mapy světa, které nakreslili středověcí kartografové, byly tak

beznadějně nepřesné a plné faktických chyb, že dnes, kdy byl zmapován celý povrch planety,

vzbuzují blahosklonný úsměv. Bez nich by však nebyl objeven Nový svět. Ani dnešní lepší,

přesnější mapy by nemohly vzniknout, kdyby lidé pracující s omezenými informacemi

nezanesli na papír své smělé koncepce o světě, který nikdy neviděli.“105 Věřím proto, že i já

jsem touto svojí bakalářskou prací načrtl alespoň část pomyslné mapy, která snad pomůže

vzniknout dalším budoucím mapám či celým atlasům budoucnosti církve, a přinese tak svůj

užitek.

105 TOFFLER, Alvin. Šok z budoucnosti…, s. 9.
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