NOVÁ Hnutí V CÍRKVI A POSTMODERNÍ SPIRITUALITA

Práci PhDr. Martina Noska, Ph.D. považuji za zdařilou. Autor se zabývá novými hnutími v církvích a postmoderní spiritualitou a naplňuje podle mého soudu cíle, které si vytkl v úvodu své práce. Přestože v úvodu (str. 5) deklaruje, že mu jde především o „prezentování vlastní vize“, opírá se vedle toho o dostatečné množství relevantní literatury.

Není mnoho, co bych práci vytkl, nebo s čím bych chtěl polemizovat. Abych však dostal své roli oponenta, nabízím k úvaze následující:

1. Autor v úvodu své práce píše, že se bude „pohybovat převážně na obecné rovině“ a úmyslně se bude vyhýbat „jakémukoliv zabředávání do konkrétních případů“. „Všeobecný charakter“ své práce pak předkládá jako „silnou stránku“ své práce. To je sice možné, nicméně konkrétní příklady, na základě kterých by autor doložil svá tvrzení, jsem na několika místech v práci postrádal. Uvedu příklad: Autor ve čtvrté kapitole uvádí specifické rysy nových hnutí, mezi které řadí v podkapitole 4.4 misijní činnost či evangelizaci. Jestliže jedním z rysů postmoderní spirituality je „vytváření si způsobu prožívání víry sobě na míru“, pak je pro mě otázkou, zda lze misijní činnost smysluplně řadit právě jako její typický rys. Možnost nebo naopak obtíž s nalezením konkrétních příkladů by pak usnadnila odpověď na tuto i další otázky.
2. Poněkud nepropracovaně na mě působí podkapitola 2.1 „Virtualizace církve?“. Autor ji sice začíná větou „Zajímavá vize nového směru vývoje církve se otevírá spolu s elektronickými komunikačními prostředky“, podkapitola sama však mnoho zajímavých vizí nepřináší.
3. Zajímavá otázka pro mě vyvstává na str. 29, kde autor píše: „Proto by bylo možné mluvit o současné epoše také jako o postliturgické.“ Nevím, zda je možné s označením „postliturgické“ souhlasit. Pravděpodobně by bylo důležité vymezit, jak je v této souvislosti slovo „liturgické“ chápáno. Domnívám se nicméně, že i „nová hnutí“ mají či vytvářejí nějakou formu liturgie či rituálů.

Navrhované hodnocení: výborně (A)

Vypracoval Mgr. Pavel Zach

V Praze 4.2.2008